ditionem conferunt l. in tempus ff. de hæred. institu. vnde tales non essent excomuni-
cati iuxta glo. communiter receptam, in Cle-
men. 1. de consan. & affini. concinit & tex. in
l. si rem meam ff. de verbo. obliga. l. 3. iuncta
12 l. penul. de oper. publi. Hæc + Didaci solu-
tio nihil facit, ea enim iura loquuntur, vbi
contractus prohibitus non erat ex defectu
rei, sed quia res in contractum deducta ex-
tra dominium erat contrahentium, quo +
casu pactio licita est, nostra questio, vbi rei
ipsius prohibitio adest; personæ etenim, que
& res ipse sunt, & que in contractum matri-
monij deducuntur interdictæ fuerunt iure
canonico cōtrahere, ideo huiusmodi nequit
contractus subsistere l. inter stipulantem §.
sacram de verbo. obliga. quo tex. probatur,
non posse quemquam stipulari rem sacram,
etiam cum sacra aliquando futura non sit l.
continuus §. cum quis de verb. oblig. & præ-
fens status consideratur in hoc casu non ven-
turus d. §. cum quis.
14 Secunda + adducuntur Panor. & ceteri ra-
tione, quod hic contractus sub conditione si
Papa dispensauerit celebratus, censemur sub
impossibili conditione initus inter utrosq.
15 contrahentes, ea + enim que a principiis vo-
luntate pendent reputantur impossibilia l.
apud Iulianum §. constat de lega. 1. l. conti-
nuus §. cum quis de verb. obliga. l. interci-
dit de conditio. & demonstra. l. quidam re-
legatus ff. de reb. dub. vbi Socin. adnotauit
Pau. de Castr. Alex. Cuman. & Areti. in d. §.
constat Meno. conf. 504. num. 50. lib. 6. Surd.
decis. 36. num. 23. & decisio. 183. nu. 5. idem
conf. 90. num. 40. post Crauet. & Socin. quos
citat. Impossibilis autem conditio a matri-
monij contractu reiicitur, eo rato manente
d. c. fin. de condit. apposi. dixi supra differen-
tia. igitur nullus est omnino; hinc cōsequitur,
quod & si Papa dispensauerit, nouo post con-
fensi opus sit, quia anterior conuentio omni-
no nulla est: Huic rationi + respondet Di-
dac. quod vulgo ex his legibus deducitur,
impossibilia iudicari, quæ à Principiis pen-
dent voluntate, intelligendum de his, quæ
à Principe concedi non solent, ea vero quæ
facile concedi non huiusmodi sunt, veluti
(inquit) dispensatio in tertio, vel quarto con-
sanguinitatis & alijs similibus impedimentis
canonicis, quod non obscure innuit tex. in d. §.
constat in verbis (cum distracti non soleant.)
17 Hæc + etiam dissolutio tollitur, nec enim id
solum quod principes concedere non solent
impossibilia nostri iudicarunt, sed & id quod
ab eo impetrari potest, & concedere solitus
est. Atq. in hunc sensum intellexere omnes
d. §. constat, quemadmodum supra a me re-
lati affirmant, præcipue Meno. & Surd. Cra-
uet.

uet. conf. 957. num. 1. Maria. Socin. conf. 51.
num. 10. lib. 1. & si impossibilius prescripti
interpretes id esse intelligent, & recte, quod
à Principe cōcedi nō solet, vt declarat Surd.
d. conf. 90. num. 40. post alios ab eo relatios:
nam in matrimonio sub hac conditione con-
tracto, sola temporis presensis ratio haben-
da est, non futuri, vt dixit tex. in d. §. cum
quis, vbi interpretes: & subtiliter Acost. in
sele&c. cap. 8. num. 14. lib. 1. atq. ideo cum
nullum sit matrimonium, nouo opus est con-
fensi præter Romani Pontificis dispositio-
nem.
18 Et si + non ignorem Ludo. Molin. tracta.
de Hispan. primog. lib. 2. cap. 13. num. 7. in
ea questione, an in primogenij institutione
apponi conditio possit fœminæ, si tali nubat
viro consanguineo suo, distinguat hoc modo;
vel inquit, adest prohibitio inter consanguineos
intra tertium, vel quartum consanguinitatis
gradum, vel in primo & secundo, priori casu
existimat conditionem reijciendam nō esse, ve-
luti impossibilem, ab ipsa institutione; secundo
casu maxime quia(ait)bodie iuxta S. Trident.
Concilium dispensandi facultas in primo, &
secundo gradu sublat. est cap. 5. de refor. ma-
trimonio. sessio. 24. Cuius + certe sententia pro-
bare non possum, quod aliena admodum sit
à iuris dispositione; nam ea distinctio de ter-
tio, vel quarto consanguinitatis gradu, quam
antea Dida. scriperat d. cap. 3. num. 7. & 8.
nihil omnino facit, non enim ius considerat
an Romanus Pontifex dispensare possit fa-
cile nec ne, sed an ea conditio indispensabi-
lis sit, presenti statu considerato; Que ideo
impossibilis à iure reputatur, & si facile Pa-
pa in ea dispenseat: multi enim sunt Pontifi-
ces, qui nec in his volunt dispensare, in quibus
facilis sit dispensatio, pleriq. etiam sunt,
qui in secundo gradu etiam post sacrū Con-
cilium dispensarunt & nedum inter Reges,
& Sūmos Principes vt sacrum disponit Con-
cilium, sed etiam inter nobiles nullus digni-
tatis regiae titulo decoratos, vt multis nos-
tris videmus temporibus: quoniam + S. Cō-
cilium Summis Pontificibus legem non po-
tuit imponere, a qua recedere nō potuerint
ex causa maxime; quia + Papa in his supra
Concilium est, secundum veram Theologorum
& Canonistarum sententiam: præterea
ius impossibilem hanc conditionem con-
siderauit, et si darem' facile in tertio, & quar-
to gradu Pontifices dispensare, ob sumptus,
& labores, quos ij sustinent, qui regum cu-
riam adeunt, difficultatem etiam principem
alloquendi, & illius indulcta cōsequendi. Vnde
quod cōmode impetrari vel fieri nequit,
id impossibile nostri esse censuerunt l. nepos
proculo de verbo. signifi, vbi Alciat. Brach.
Rebus.

Rebus. Crauet. conf. 199. nu. 2. & 241. n. 20.
& qui alios Meno. tract. de arbitra. iudicium
quaest. li. 2. casu 237. nu. 24. Atq. ita commu-
nis tenenda sententia est, in quam etiā Dida.
inclinet d. ca. reiecta Calde. & aliorum, qui
nullo iure contrarium assicerere ausi sunt. Ce-
terum de superiori Molinæ traditione dice-
mus latius l. 3. quaest. 26. sectio. 3. vbi ipsam
latissime confutauimus: Hæc + sunt, que à
doctoribus nostris accepi; verum mihi vide-
tur eos hunc articulum non recte explicasse,
vsq. modo, neq. verum dictarum legum sen-
sum recte perceperisse, aut applicare ad pro-
positum nostræ questio[n]is: quoniam tex. + in
d. §. constat, loquitur in re publica, & Cæsar, que
in alienos usus conuerti non potest, ce-
terum loquitur in testatore, qui alias si res
venundari potuissent de his disponere pote-
rat, erat enim habilis ad testandum: + Et in
l. intercidit de condi. & demonstra. testator
etiam habilis erat non inhabilis, tex. in l.
continuus §. cum illud, in contrahentibus in-
uicem habilibus loquitur: l. quidam relega-
tus de p[ro]en[esc]is de relegato loquitur, qui telata-
menti factionem non amiserat vt glo. 1. ibi-
dem notat. + Noster vero casus diuersus est,
in contrahentibus scilicet matrimonium sub
conditione, si Papa dispensauerit, qui eo quo
contrahunt tēpore, sunt omnino inhabiles,
adeo quod si purè contraherent essent exco-
municati: Hinc necessario sequitur nouum
desiderari consensum, etiam obtenta disp[er]e-
factione, que eos alias inhabiles habiles red-
dere ad cōtrahendum potest; Et hec est ipsa
veritas. + Ex his infertur secus fore quando
contrahentes habiles contraherent sub con-
ditione aliqua licita & honesta, nam adue-
niente conditione nullo amplius nouo con-
fensi opus eset, quia cessat superior ratio,
scilicet inhabilitas contrahentium: quem ca-
sum incaute nostri interpretes nescientes di-
stingue, eum concilant, & miscent cum su-
periore, maxime Dida. d. ca. num. 8. in fine.
Quando consanguinei contrahunt sub condi-
tione prædicta:
27 Vnde + infertur quod quoties contractus
matrimonij sub conditione possibili, & ho-
nesta celebraretur, eo casu adueniente cōdi-
tione nouo opus consensi non eset, quam
sententia tamen Panor. in d. ca. de illis de
condi. apposi. vbi ante a Inno. Henri. & anti-
quiores, idem Panor. in ca. super eo. eodem
tit. quam fatetur communem Dida, & si con-
trariati tueatur in d. ca. 3. nu. 5. in fin. Mozzi.
d. §. nu. 10. & dicit etiam communem Azpil.
in Manua. Confess. ca. 22. n. 63. repetit idem
communem conf. 1. nu. 7. sub titu. de condi.
apposi. & Vinat. Canonistarum etiam com-
muncem in Cande. Aure. 1. par. tit. de matri.

31 Secundo + argumentatur Dida. de tex. in
d. ca. super eo de conditio. apposi. qui certe
nihil

28 n. 54. Matien. in lib. 5. ordinatio. glo. 1. rub.
nu. 63. Spin. de testam. glo. 15. nu. 66. versi.
28 Utterius, + Sanch. qui eandem latè defendit
in tract. de matrimo. li. 5. dispu. 8. a nu. 1. 2.
& seq. ea interpretes nostri mouentur ratio-
ne, quod cum matrimonium sit contractus,
vt in cateris adueniens conditio, illam puri-
ficat & perficit l. hæc venditio ff. de contra-
hen. emptio. l. si post diem §. si sub cōditiō-
ne. ff. quan. dies lega, & perinde est ac si à
principio pure celebrat' fuisset l. fina. §. Ti-
tius vbi glo. Bal. & Angel. Alexan. Areti. Ias.
& omnes ff. de vulga. & pupilla. subf. l. si te
solum ff. de hæred. institu. cū alijs coacerua-
tis per Anto. Gomez in resolutionibus li. 2.
ca. 11. nu. 30. & in l. 63. Tauri. Deci. in l. pe-
cuniam 2. nota. ff. si certū peta. & relatis mul-
tis Tiraq. in tract. de retract. consangui. §. 1.
glo. 2. nu. 27. Meno. conf. 28. nu. 33. lib. 1. ita
in matrimonio videatur, vt adueniente cōdi-
tione illico sine novo consensu perficiatur.
Eandem Canonistarum sententiæ ex Theo-
logis tenuit Páluda. in 4. distin. 29. contra-
riam opinionem sequuntur Theologi ita
vt apud eos communis sit hæc, quos non re-
feram, quia Dida. in d. cap. eos recenset, &
multo plures Vinal. in d. loco nu. 54. Angles
in flori. Theolo. in 4. distin. 29. Domini. de
Soto in 4. distin. 29. arti. 2. ex nostris Dida.
d. cap. qui probabiliorum dicit Spin. de
testam. glo. 15. nu. 66. Matien. in d. rubr. glo.
1. n. 63. qui à collegio jurispritorum reces-
serunt, theologoru[m] superati rationibus, hac
illi mouentur ratione priore, quod matrimo-
nium sine consensu non contrahitur, consen-
sus vero in hac specie non datur, igitur non
erit matrimonium: + sic enim argumentatur
Dida. nō dari consensum patet, quia consen-
sus ab initio p[re]stitus non est sufficiens, quia
conditionalis, at conditionis implementum
nihil facit, namq. liberum est, cui ex duobus
placeat antea contrahere, vel reuocare con-
fensem, ob idq. conditionis eventus nihil o-
peratur, nisi nouus adsit cōsensus; quia si an-
te a datus sufficeret, nihil referret an medio
tempore contraheret cum alia vel dissent-
eret. huic argumēto respondet non referre
si vnu ex his possit cum alio interim contra-
herere, vel consensum reuocare, nō enim quod
fieri p[ot]est, sed quid factū sit querimus; + nam
tractus futuri temporis non ad nos pertinet
l. inter stipulantem §. sacram de verb. oblig.
l. continuus §. illud & §. cum quis de verb.
obliga. & cum in eadem voluntate vsq. ad
implementum conditionis permanerint, eo
ipso consensisse censeantur absq. alio sicut in
cateris conditionalibus contractibus.

nihil omnino facit, nam & si illuc Rom. Pont. interrogatus, an ea, quæ sub conditione contraxerat matrimonium per verba de presenti aduenienti illa compelli possit ad id cōsumandum in facie Ecclesiae respondit Roma. Pontifex posse, qui sanè non dubitauit an matrimonium foret nunc, cum id pro constanti habuerit, sed decidit mulierem, qua adueniente, & purificata conditione consumare matrimonium, vel illud perfidere recusabat, cogi ad hoc posse: atq. sic necessario intelligendus est tex. ille ut responsio Roma. Pontificis interrogationi congruat, argumento legis ut responsum C. de trans. l. f. C. de fidei. liber. ca. qualiter & quando in 2. de accusatio. & recte aduerit Azpil. d. cons. nu. 5. qui cum alijs Theologorum rationibus respondeat, non est cur illius rationes, & dicta transcribam. Pius autē ille & eruditissimus Azpil. ad finem illius consilij egerfert doctissimum Dida. illius in Salmanticensi Academia discipulum a sui praeceptoris sententia recessisse.

33 Tertio + infertur (ut casus omnes quos confuse doctores tractant explicem) idem dicendum nunc attento novo iure S.C. Tri. quo si quisquam contraheret sub conditione licita, & honesta, & cum solemnitatibus requisitis praesente parocho, & testibus adueniente post conditione, & per illius implementum purificata, nullo alio novo opus effet consensu, nec alijs solemnitatibus, quam his, quæ semel adhibite fuerunt, ut Azpil. docet d. consilio, qui casui respondit post sacrū

34 Concilium sequuntur: + quamquam incaute satis, & inaduertenter V. ual. in d. loco scripsit, hodie post sacrum Concilium huic difficultati locum non esse: atq. idem censuit Matien. in d. glo. rubri. glo. 1. nu. 62. ad medium li. 5. tit. 1. ordinatio. + Nam sacrum Concilium illo decreto ca. 1. de reforma. matrim. non sustulit matrimonia, quæ sub licita & honesta conditione fieri possunt secundum iura vetera iuris canonici; quoniam cum sit correctiorum iuris communis, non est extendendum, quemadmodum nec sponsalia comprehendit, ut altero libro millies dixi: vnde si quisquam sub conditione contraheret cum debitibus denuntiationibus praesente parocho, & testibus, purificata d. conditione opus non esset, similes praecedentibus solemnitates adhibere, ex his rationibus, quas supra adduxi, & alijs pluribus, quas Azpilue. d. cons. & licet nouissime Surd. contrarium respondat cons. 364. li. 3. aduersus communem tam consuluit.

S V M M A R I V M.

2 Conditiones aduersus substantiam contractus, eos non vitiant.

- 2 Conditiones aduersus substantiam contractus posse, non vitiant, sed remanet purus contractus.
- 3 Condicio aduersus substantiam matrimonij posita, vitiat matrimonium.
- 4 Modus adiectus aduersus substantiam matrimonij reicitur, eo rato manente.
- 5 Opinio communis improbatur.
- 6 Didaci opinio adducitur.
- 7 Didaci opinio probatur, illius tamen rationes refelluntur.
- 8 Consensus in cōtractibus substantiam respicit, non qualitatem.
- 9 Qualitas a substantia difert.
- 10 Consensus substantia dicitur a Iurisconsultis.
- 11 Actus omnis informis dicitur, & inanimatus si consensu caret.
- 12 Qualitas secundum Aristotilem, non est substantia sed accidens.
- 13 Accidentia non presumuntur nisi probentur.
- 14 Qualitatis accidentalis species quatuor.
- 15 Didaci argumentatio sublata.
- 16 Differentia ratio inter modum, & substantiam adducitur.
- 17 L. cum precario ff. de praecari. Verus sensus.
- 18 Professio sub cōditione facta, ut liceat propriū babere, vel uxorem ducere, an valeat.
- 19 Opinio est communis, professionem sub cōditione factam, ut liceat proprium babere, vel uxorem ducere, nullam esse.
- 20 Argumentum de matrimonio carnali ad spissitudine validum.
- 21 Opinio communis est etiā, matrimonium sub conditione contractum, ut liceat proprium babere, vel uxorem ducere, valere reiecta conditione.
- 22 Vota tria obediētiae, paupertatis, & castitatis, de substantia sunt religionis.
- 23 Vota tria substantialia licet tolli non possint, restringi tamen & limitaristic.
- 24 Fortunij Garcia opinio.
- 25 Professio facta sub conditione, ut liceat inuitō p̄elato bona retinere, nullā.
- 26 Didaci opinio reprobata.
- 27 Prelatus concedens religiosis facultatem, ut res aliquas uti propriis babere possint, potest eam renocare quandocunq.
- 28 Milites S. Iacobi, & aliarum militarii Hispaniæ vere religiosi dicuntur.
- 29 Ludouici de Molina opinio suspecta.
- 30 Milites Calatrave vere religiosi.
- 31 Ludouici de Molina opinio, quando locum habere possit, nec ne.
- 32 Clerici in fideicommissis, & maioratibus regulariter succedunt.
- 33 Repetita verborum conceptio, enīcam voluntatem ostendit.
- 34 Religiosi militarum ratione obedientiae, quam prestant, multa facere prohibentur.